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indlagt sindssyge Forbrydere paa vore 
almindelige Sindssygeanstalter, og ligeledes 
er der med Rette klaget over, at man har 
indsat sindssyge Forbrydere i vore Fængs- 
ler og Straffeanstalter, hvor de jo ikke 
høre jenime.,, I  andre Lande er der alle- 
rede for længe siden oprettet saadanne 
Sikringsanstalter, og det er derfor rigtigt 
at vi nu tage Tanken ,op herhjemme og; 
realisere den. 

I Bilagene til Lovforslaget er der til 
Sammenligning givet Oplysninger om de 홢 
Omkostninger, der have været forbundne 
med Nybygninger og Udvidelser af Sinds-: 
sy gehospitaler andre Steder. Den ærede 
Ordfører for Flertallet (Brorsen) berørte 
dette, og jeg kan nøjes med at henvise til 
de af ham nævntes Tal og til de Bilag, 
som følge med Lovforslaget. 

Endelig skal j e g  hævne, at Hospitalet 
kun skal have een Forplejningsklasse, lige- 
som vi have indført ovre ved Viborg, og 
det forekommer mig, at man her har be- 
nyttet den rigtigste Frémgangsmaade. Det, 
som fordyrer vore Sindssygeanstalter, og 
som ikke heller altid gør noget godt Ind- 

I '. 홢 tryk, naar man , besøger dem, I er den For- 
skel, der gøres paa de sindssyge Patienter, 
som ére paa første, anden eller : tredie 
Klasses Pleje. Her er der altsaa kun 
foreslaaet een Forplejningsklasse, og jeg 
tror, de allerfleste ville være glade herved. 

Saa kommer jeg endelig til Hospitaléts 
Beliggenhed. Dét er foreslaaet, at det 
skal lægges ved Trollesminde ved Hillerød. 
Jeg personlig er ikke interesseret^ i, om 
det kommer til at ligge her eller der. For 
mig er det det vigtigste, at v i  f a a  ét Ho- 
spital, og at vi faa det i dét nordlige 
Sjælland, som efter Kommissionens Opfatr 
telse er det heldigste Sted at v æ l g e .  J e g  
har alt, saa ingen personlig Interesse med 
Hensyn til Beliggenheden, men vi vide jo, 
at hver Gang der er Tale , om, a t  der skal 
opføres en Anstalt af denne eller hin Be- 
skaffenhed, dukker de forskellige lokale 
Interesser op, og dette har ofte bidraget 
til at forhale en Sags Gennemførelse her 
igTinget, noget, jeg ikke vil haabe maa finde 
Sted ved. denne Lejlighed. I Motiverne 
til Lovforslaget siges der, at dette, at det 
er Statens Grunde, og at det derfor vil 
være det billigste 홢 dog skal (man affinde 
sig med Forpagteren 홢, er en af de væ- 
sentligste Grunde til. at man har valgt 
Trollesminde ved Hillerød. Jeg maa nu 
sige, at dette, at det er Statens Grunde, 
medfører jo ikke, at man faar dem gratis; 
for naar Staten lægger Beslag paa disse 

1- ' Grunde 홢 til Bebyggelse, have '7 de jo ikke 

nogen Værdi for Staten til andre Ting. 
Naar der derfor fra anden Side er frem- 
kommet Tilbud om at yde Staten gratis 
Byggegrund til Opførelse af en saådan 
Anstalt, har man ikke fuldstændig Ret, 
Hvis man ikke har andre Motiver til al 
sige Nej, end dette ene, at Staten selv har 
en Grund nede ved Trollesminde: Jeg 
gør denne Bemærkning, fordi vi vel i det 
kommende Udvalg ville faa adskillige Hen- 
vendelser, og fordi jeg. bgsaa synes, der er 
gaaet noget let hen over den Begrundelse 
i Motiverne til Lovforslaget, der har for- 
anlediget, at man har valgt Jorderne ved 
Trollesminde. I Kommissionen var der 
forskellige Byer f oreslaået, som allerede 
nævnt af den første Taler, nemlig Jyde- 
lup Nykøbing ;paa Sjælland, Frederiks- 홢 
værk, Helsingør, Slangerup; kun rent i 
Forbigaaende blev Hillerød nævnt i Kommis- 
sionen. Men som man vil se af Kommis- 
sionsbetænkningen, er ogsaa Hillerød taget ' 홢 
under Ov'er'v'é*'plse'.',, DEi , , sagkyndige, Arki- 
tekt Ya?ming.;/.og. ;I^géhiør;.--Jakob:'0; 'Pe- 
dersen,' der have ̂ værétRaadgivere for den 
højtærede Minister, ere ved at gennemgaa 
de forskellige T ilbud, der forelaa, besig- 
tige Grundene og undersøge deres Belig- 
genhed o. s. v. komne til det 'Resultatm at 
Hillerød, Trollésmmde-Faurholm, vil være 
det heldigste Sted.' Men læser man Til- 
budet fra Slangerup og Bemærkningerne 
dertil, faar man den Opfattelse, at Ter- 
rainet. dér er mindst lige. saa godt, og at 홢 I 
Beliggenheden ogsaa med Hensyn til Bane- 
forbindelse maa siges at være mindst lige 
saa god som ved Hillerød, og saa vidt jeg 
kan se af en Skrivelse, der er tilstillet 
mig, og soni jeg' ganske flygtig har  set paa 

jeg har først faaet den nu her paa min 
Plads ̂ 홢, er der fra Slangerup . Kommunes 
Side tilstillet Ministeren Tilbud om fuld- 
stændig gratis Grund til Opførelse af en I " 홢 <홢, 
saàdall Anstalt. Det turde derfor maaske 
væré værd ogsaa at undersøge i Udvalget, 
om der er andre Grande til ikke at vælge 
Slangerup, end man faar Indtryk af ved 
at;f; læse Lovforslagets Motiver. Det er 
ligeledes sagt mig, at man fra Helsingørs 
Side har givet Tilbud om Grund. Derom 
hedder, det i de sagk d" igøs Beretning, 
der findes i Tillæg A. Sp. 4-593홢94: 홢Ter- . 
rainets Form er ret fordelagtig; dog En- 
des der mange Vandhuller, som, hvis de 
skulle fyldes/ kræve et stort Jordarbejde, 
Beliggenheden er ikke neidig, idet Grun- 
den, der er meget lille, er ömgiven med 
privat Bebyggelse; for at faaf'den nødtørfr I ', 
tigste; Plads vilde det formentlig være 
nødvendigt at erhverve Ejendommen 홢Mon- 


